179-180*

179 AB HOSTE : a Medusa ; ADVERTICE : ad aliam partem vertite. 180 QUIS : aliquis ; AMICUS : meus ; EXTULIT : levavit.

V 181

Com Perseus caput Meduse levasset, dixit Thessalus deridendo illum : 'QUERE ALIUM QUEM' (181), et cetera, 'quia ego non ero stupefactus propter tua monstra', et, com ita loqueretur, mutatus fuit in lapidem, et postea alii quorum nomina in textu continentur.

181* ALIUM : a me ; MIRACULA : facta mirabilia.

171* suum] sicum *ms.* | 172-173 frustum] frustrum *ex fructum ms.* | 173* frustum] frustrum *ms.* | 179*tit.* Exaltatio *ex exaltationis ms.* | 179 mei] me *ms.*

V 172-173

Mort d'Échemmon

Bien que son épée se fût ainsi brisée et qu'un éclat fût tombé dans la gorge d'Échemmon, la plaie n'était pas mortelle ; mais Persée le poursuivit et le tua avec son épée.

175 FRUSTRA (« en vain ») : c'est-à-dire vain, parce que Persée n'exauça pas ses prières.

[f. 90r]

V 179

Éloge de la Gorgone par Persée

Persée, voyant que les siens étaient quasiment vaincus, s'écria : « Cet ennemi que j'ai vaincu, Méduse, me donnera de l'aide mais, mes amis, tournez la tête, pour ne pas voir Méduse. » et, sur ces mots, il sortit sa tête.

V 181

Comme Persée avait levé la tête de Méduse, Thescélus lui dit en se moquant de lui : « QUERE ALIUM QUEM (« Cherche ailleurs celui que... »), etc., parce que je ne serai pas frappé de stupeur par tes prodiges » et, comme il disait cela, il fut pétrifié, et à sa suite d'autres dont les noms sont cités dans le texte.

V 182

Mutatio Thesali in lapidem

182-185*

182 THESSALUS : proprium ; UTQUE : sicut et ; MANU : sua ; FATALE : mortale. 183 MITTERE : ad Persea ; HOC : tali ; HESIT : remansit ; GESTU : opere. 184 HUIC : Thessalo ; AMPHIS : proprium ; ANIMI : audacie. 185 LICIDE : proprium ; PETENDO : ut occideret.

V 186

Mutatio Amphidis in lapidem

186* DEXTRA : sua ; NEC CITRA : et non ab una parte ; NEC : et non ; ULTRA : alia parte.

V 187

Nilus est quidam fluvius qui habet septem rivos et currit in Egyptum ; ab illo dictus erat Nileus iste, unde illum credebat esse suum patrem et auro argentoque septem flumina pinxerat, et dixit quod Persea occideret, sed mutatus fuit in lapidem.

187-190*

187 AT : etiam ; NILEUS : proprium ; QUI : Nileus. 188 QUOQUE : similiter. 189 PARTIM : in parte ; PARTIM : in parte ; CELAVERAT : posuerat. 190 ASPICE : vide ; AIT : dicit ; PERSEU : o tu ; PRIMORDIA : principia.

V 191-192

a tanto] Quantus ego qui Nileus dicor sum.

191-192*

191 FERES : portabis ; UMBRAS : animas infernales. 192 CECIDISSE : mortuum esse ; VOCIS : sue.

186*tit.* Mutatio] mutato *ms.* | 191 Quantus] quatus *ms.*

V 182

Pétrification de Thescélus

V 186

Pétrification d'Ampyx

V 187

Le Nil est un fleuve qui a sept bras et traverse l'Égypte ; c'est de lui que Nilée tenait son nom, aussi croyait-il que le Nil était son père et avait-il fait peindre (sur son bouclier) les sept rivières en or et en argent ; il dit qu'il tuerait Persée, mais il fut pétrifié.

V 191-192

a tanto (« par un homme aussi grand »)] Aussi grand que moi qu'on appelle Nilée.

V 193-194

Mutatio Nilei in lapidem

Dum ita mutati essent, Thessalus et Amphis et Nileus, inceptit illos Erix criminari et dixit : 'Curramus, et iuvenem prosternamus' et, com vellet currere, non potuit, imo in lapidem mutatus fuit.

193-194*

193 ADAPERTAQUE : patefacta et. 194 ORA : sua ; NEC : et non ; EA : ora ; VERBIS : aliquibus.

V 195

[1] Moralitas totius prelii hec est : Cephey filiam expositam monstris marinis Perseus, com arpe Mercurii et egide Palladis monstrum interficiendo, liberavit. Quam, dum interessent nuptiis, Phineus et sui complices, volentes ei surripere, viso capite Gorgonis, mutati sunt in lapides. [2] Per Cepheum habemus intelligere Creatorem, qui Cepheus dicitur a *cephas*, quod est *caput*. Creator enim caput est, et origo omnium rerum. Cuius filiam, id est animam quam creavit Deus expositam monstris, id est viciis, maris, id est istius seculi, quod mare potest appellari propter fluctuationes diversas peccatorum et temptationum, Perseus, id est virtus, et interpretatur similiter elatio virtuosa, a monstris, id est viciis, liberavit com arpe Mercurii. [3] Mercurius enim significat facondiam ; arpes sua similiter facondiam viri eloquentis significat, que in se recurva, id est in superbie sive iactancie supercilium non excedens ; et com egide Palladis, id est protectione sapiencie, vicia extirpans. [4] Eam sibi coniugem affirmavit et assumpsit. Anima enim, a viciis purgata, suo nubet Creatori et coniungitur. [5] Postea Phineus et sui complices, id est hostis dyabolus et sue fallacie, volunt surripere Perseo, id est virtuti, et hoc in ipsis nuptiis, id est in ipsa leticia. [6] Quando enim le< tior > est homo, tunc latenter dyabolus et vicia hunc subintrant, sed, ostenso capite Gorgonis a Perseo, id est cognito principio terroris – Gorgon siquidem terrorem significat –, id est, considerata bene causa quare metuendus sit viciosus, mutantur in lapides cogitationes viciose, id est stupidi sunt ad modum lapidis. [7] Sed mutatus est in lapidem qui erat a parte Persei, quia aliquando in multitudine tentationum ita sapientes et iusti stupent quod lapides dicuntur.